
1 

            R O M Â N I A 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

     MUNICIPIUL BISTRIŢA 

        CONSILIUL LOCAL 

 

                                             

 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea Hotărârii nr.139/21.10.2015 privind desemnarea reprezentanţilor 

municipiului Bistriţa în Adunarea Generală a Asociaţilor (AGA) la Societatea Business 
Park Bistrita Sud S.R.L. şi aprobarea contractului de mandat al acestora, cu modificarile 

si completarile ulterioare 
 
 
         Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa ordinară, în data de 
31.03.2022; 
 având în vedere: 
 Referatul de aprobare nr.25869 /09.03.2022 al Primarului municipiului Bistriţa; 
 Raportul comun nr.25871/09.03.2022 al Direcţiei Economice și al Direcţiei 
Administratie Publică, Juridic; 
 Adresa Societăţii Business Park Bistriţa Sud S.R.L.nr.18/24.02.2022, înregistrată 
la Primaria municipiului Bistrita cu nr.21146/24.02.2022; 
 Avizul favorabil nr.64/30.03.2022 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 

în conformitate cu: 
Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.139/21.10.2015 privind 

desemnarea reprezentanţilor municipiului Bistriţa în  Adunarea Generală a Asociaţilor 
(AGA) la Societatea Business Park Bistrita Sud S.R.L. şi aprobarea contractului de 
mandat al acestora; 

Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.51/31.03.2016 pentru 
modificarea Hotărârii nr.139/21.10.2015 privind desemnarea reprezentanţilor 
municipiului Bistriţa în Adunarea Generală a Asociaţilor (AGA) la Societatea Business 
Park Bistrita Sud S.R.L. şi aprobarea contractului de mandat al acestora; 

Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.68/27.04.2016 privind 
modificarea Hotărârii nr.139/21.10.2015 privind desemnarea reprezentanţilor 
municipiului Bistriţa în Adunarea Generală a Asociaţilor (AGA) la Societatea BUSINESS 
PARK BISTRIŢA SUD SRL şi aprobarea contractului de mandat al acestora; 

Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.53/29.03.2018 privind 
modificarea Hotărârii nr.139/21.10.2015 privind desemnarea reprezentanţilor 
municipiului Bistriţa în Adunarea Generală a Asociaţilor (AGA) la Societatea BUSINESS 
PARK BISTRIŢA SUD SRL şi aprobarea contractului de mandat al acestora; 

Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.79/25.04.2019 pentru 
modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.139/21.10.2015 privind 
desemnarea reprezentanţilor municipiului Bistriţa în Adunarea Generală a Asociaţilor 
(AGA) la Societatea Business Park Bistrita Sud S.R.L. şi aprobarea contractului de 
mandat al acestora; 



2 

 
Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.32/25.02.2021 pentru 

modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.139/21.10.2015 privind 
desemnarea reprezentanţilor municipiului Bistriţa în Adunarea Generală a Asociaţilor 
(AGA) la Societatea Business Park Bistrita Sud S.R.L. şi aprobarea contractului de 
mandat al acestora, cu modificările şi completările ulterioare; 

Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.153/28.10.2021 pentru 
modificarea Hotărârii nr.139/21.10.2015 privind desemnarea reprezentanţilor 
municipiului Bistriţa în Adunarea Generală a Asociaţilor (AGA) la Societatea Business 
Park Bistrita Sud S.R.L. şi aprobarea contractului de mandat al acestora, cu modificările 
si completările ulterioare; 

Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.109/20.09.2012 privind 
înfiinţarea societăţii comerciale cu răspundere limitată S.C. „Business Park Bistriţa Sud” 
S.R.L. - societate administrator pentru Parcul Industrial „Bistriţa Sud” cu modificările si 
completările ulterioare; 

prevederile art.2 lit b, art.3 pct.2 lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

prevederile Ordonanţei Guvernului nr.26/2013 privind întărirea disciplinei 
financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unităţile administrativ-
teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori indirect o participaţie 
majoritară, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile art. 2009 și următoarele din Legea nr.287/2009, republicată, privind 
Codul civil, cu modificările şi completările ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(2) lit.”a”, alin.(3) lit.”d”, art.131, art.139 alin.(3) lit.”g”, alin.(6) 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.I. Hotărârea Consiliului local al Municipiului Bistrita nr.139/21.10.2015 privind 
desemnarea reprezentantilor municipiului Bistrita în Adunarea Generală a Asociaţilor la 
Societatea Business Park Bistriţa Sud S.R.L. și aprobarea contractului de mandat al 
acestora, cu modificarile și completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 
 „ART.1. alin.1 pct.3: 
 3.Domnul Vintilă Alexandru se înlocuieşte cu domnul Găurean Florin-Nicolae. 
 ART.II. Celelalte prevederi ale Hotărârii nr.139/21.10.2015 privind desemnarea 
reprezentanţilor municipiului Bistriţa în Adunarea Generală a Asociaţilor (AGA) la 
Societatea Business Park Bistrita Sud S.R.L. şi aprobarea contractului de mandat al 
acestora, cu modificările şi completările ulterioare, rămân neschimbate. 

ART.III. Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Economică şi Societatea 
Business Park Bistriţa Sud S.R.L., va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 ART.IV. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului Bistriţa 
în şedinţă ordinară cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.”g”, alin.(6) din 
Ordonanta de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
respectiv cu un număr de 18 voturi ”pentru”. Un consilier nu a votat pentru evitarea 
conflictului de interese. 
 



3 

 
 ART.V. Secretarul general al municipiului Bistriţa prin Compartimentul pregătire 
documente, contencios, va comunica prezenta hotărâre: 
   - persoanei nominalizate la art.I; 
   - Direcţiei Administratie Publică, Juridic; 
   - Direcţiei Economice; 
   - Societăţii Business Park Bistriţa Sud S.R.L. 
   - Primarului municipiului Bistriţa; 
   - Instituţiei Prefectului-Judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
 
 
 
 
 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                               SECRETAR GENERAL, 
               HANGAN SORIN                                       GAFTONE FLOARE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bistriţa, la 31 MARTIE 2022 
Nr. 74 
SN/BCG/BAS/ex.3 


